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ville opettajille. Toisessa osassa oman artikkelinsa saa-
vat lisäksi projektioppimiseen läheisesti kytkeytyvien 
digitaalisten välineiden käyttö sekä kysymykset arvi-
oinnista osana projektioppimisen jaksoja. Digitaalisten 
välineiden käyttöä perkaava artikkeli sisältää konteks-
tualisoinnin lisäksi paljon käytännöllisiä vinkkejä eri-
laisista oppiainekohtaisista ohjelmistoista ja digitaali-
sista alustoista. Arviointiin liittyvän artikkelin kohdal-
la taas huomionarvoista on se, ettei projektioppimisen 
yhteydessä arviointia lähestytä vain opiskeluprosessin 
aikana tai lopputulemana omaksutun tiedon mittaami-
sena, vaan sen ymmärretään kietoutuvan osaksi oppi-
misen prosessia itseään. 

Teoksen kolmas osio syventää projektioppimisen nä-
kökulmaa nostamalla esiin oppimistilanteissa ja oppi-
misprosessissa vaikuttavia sosioemotionaalisia voimia 
sekä esittelemällä motivaatioon liittyviä tutkimustulok-
sia. Osio on kokonaisuudessaan tärkeä muistutus siitä, 
ettei opiskelussa ja oppimisessa ole koskaan kyse suo-
raviivaisesta tiedollisesta prosessista, vaan oppimistilan-
teissa vaikuttaa aina monenlaisia affektiivisia voimia. 

Kustantajan esittelyn mukaan kirja on tarkoitettu kai-
kille opetuksen uudistamisesta kiinnostuneille tutkijoil-
le ja opettajille, mutta erityisenä kohdeyleisönä ovat 
luonnontieteiden opettajaksi opiskelevat. Tämä kohden-
nus näkyy kirjan selkeässä rakenteessa sekä kautta lin-
jan lukijaystävällisessä ja havainnollisessa otteessa. Ko-
konaisuutena teos tekee, mitä lupaakin: tarjoaa oivalli-
sen apuvälineen luonnontieteen opetuksen kehittämi-
seen käytännössä. Maantieteen oppiaineiden näkökul-
masta harmillista tietenkin on, että teos liikkuu yksin-
omaan fysiikan, kemian ja biologian maailmoissa, ja et-
tä maantiede kokonaisuutena rajautuu huomion ulko-
puolelle. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, ettei teos olisi tu-
tustumisen väärti myös maantieteilijälle, koska projek-
tioppimisen näkökulmista riittää ammennettavaa valit-
tuja esimerkkitapauksia laajemmin.

Ulkopuolelle rajautumisen äärellä maantieteilijän on 
kuitenkin hyvä hetken viivähtää, koska huomio peilaa va-
litettavan hyvin sitä mollivoittoista keskustelua, jota esi-
merkiksi Terrassa on viime aikoina käyty maantieteen 

tieteenalan näkyvyydestä ja asemasta. Surkuttelun ja kri-
tisoimisen sijaan huomio kannattaa kuitenkin suunnata 
ennen kaikkea rakentavaan itsepohdiskeluun, koska kä-
sillä oleva teos, kuten moni muukin viimeaikainen kou-
luun ja oppimiseen liittyvä puheenvuoro, kehystää omaa 
pedagogista näkökulmaansa tuomalla esiin juuri niitä vi-
heliäisiä haasteita, joiden kompleksisuuden, kytkökselli-
syyden ja laaja-alaisuuden tarkastelussa maantieteilijät 
kokevat oman tieteenalansa olevan vahvimmillaan. Mi-
tä maantieteilijöiden siis pitäisi tehdä toisin, jotta maan-
tieteen näkökulma kuuluisi ja näkyisi vahvemmin?

Teoksen parasta antia on sen tapa esitellä projektiop-
pimista erilaisilla havainnollisuuden tasoilla liikkuen. 
Tämä antaa lukijalle tilaa pohtia ja soveltaa lukemaan-
sa omista näkökulmistaan käsin, joka taas inspiroi ke-
hittämään ja kokeilemaan uusia menetelmiä. Tässä yh-
teydessä voi erityisellä ilolla tervehtiä tapaa, jolla kir-
joittajat suhtautuvat projektioppimisen mahdollisuuk-
siin. Kuvatessaan opetuksen kehittämisen haasteelli-
suutta ja toisaalta mahdollisuuksia teoksessa todetaan 
suoraan, että ”myös projektioppiminen todennäköises-
ti osoittautuu jollain tavalla ongelmalliseksi” (s. 43) Lu-
en tämän huomion rehellisyydeksi ja tilan tekemiseksi 
sen edessä, että oppiminen on monimutkainen ilmiö-
kenttä, jonka äärellä mikään näkökulma tai menetelmä, 
tai varsinkaan pyrkimys yksioikoisen mekanistiseen so-
veltamiseen, ei ole riittävä tai kaikenkattava. On myös 
hyvä muistaa, etteivät tieto ja tietäminen, eikä samalla 
oppiminen, tapahdu maailmasta tai toiminnasta irral-
laan, vaan siihen kytkeytyen – siis maantieteellisenä 
prosessina. Menetelmäkysymyksien yhteydessä onkin 
aina syytä käydä kriittistä yhteiskunnallis-maantieteel-
listä pohdintaa siitä, mitä oppiminen oikeastaan on ja 
minkälaista maailmaa ja ihmisyyttä näin ollen olemme 
tavoittelemassa. Ja kukapa näitä näkökulmia nostaisi 
esiin, elleivät maantieteilijät itse.
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Maasta ja sen eri ulottuvuuksista
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(2022; toim.) The political economy of land: rent, finan-
cialization and resistance, 265 s. Routledge, Lontoo.

Mika Hyötyläisen ja Robert Beauregardin toimittama 
The political economy of land on oodi edesmenneen 
professori Anne Hailan kontribuutiolle maahan ja maa-
alaan liittyvään poliittis-ekonomiseen diskurssiin. Tä-
mä ilmenee sekä omistuskirjoituksena että eri kirjoitta-
jien teksteissä vilistävinä viitteinä Hailan artikkeleihin. 
Kriittisestä perspektiivistä kirjoitettu kokoomateos luo 
kuvan moniulotteisesta globaalista kehityksestä hyödyn-
tämällä tapauskohtaisia tutkimuksia aina Aasiasta Ame-

rikkaan – poiketen välillä myös Suomessa. Hyötyläisen 
ja Beauregardin yhdessä kirjoittaman johdantokappa-
leen mukaan teoreettisen raamin kirjalle tuo marxisti-
seen tutkimusperinteeseen nojaavat ajatukset maasta ja 
sen sosiaalisista, poliittisista ja taloudellisista ulottu-
vuuksista. Keskiössä on maanomistus ja maa taloudel-
lisena instrumenttina.

Teos jakautuu kolmeen osaan, joista ensimmäinen 
keskittyy poliittis-ekonomisen näkökulman avaamiseen 
vuokran, hyödykkeistämisen ja finansialisaation käsit-
teiden avulla. Toinen osa puolestaan tuo nämä pohdin-
nat nykypäivään ja konkreettisempiin kysymyksiin glo-
balisoituneista pääomavirroista, spekulatiivisesta kiin-
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teistökehityksestä ja julkisen omaisuuden yksityistämi-
sestä. Kolmas osa taas alleviivaa maan erityislaatuista 
luonnetta elämän kanvaasina, jonka huomioimatta jät-
täminen olisi maankamaralla asuvien ihmisten ylenkat-
somista. Yhdessä nämä osat mahdollistavat maan hah-
mottamisen kokonaisvaltaisempana elementtinä. Kirjan 
artikkelit kertovat, miten julkinen sektori, yksityinen 
sektori, yhteisöt ja yksityishenkilöt suhtautuvat ja suh-
teutuvat maahan.

Avauskappaleena toimivassa artikkelissa Haila hah-
mottelee maan muuttumista fiktiiviseksi pääomaksi, mi-
kä kannustaa maanomistajia vuokran maksimointiin. 
Maan omistamisen mahdollistaman monopoliaseman 
avulla vuokrien maksimointi taas johtaa vuokrien ero-
jen kasvuun ja siten alueiden eriytymiseen. Yhtenä il-
miön avaintekijänä Haila pitää julkista sektoria. Kappa-
leesta tekee erityisen mielenkiintoisen se, että tapaus-
esimerkkinä on 1980-luvun Helsinki. Alkuperäisesti 
vuonna 1988 julkaistu artikkeli on nyt vuonna 2023 lu-
ettuna miltei pahaenteinen kuvaus nousukaudesta, joka 
tulisi päättymään seuraavan vuosikymmenen alussa.

Kirjan toisen osan lopussa Hailalta on myös toinen 
artikkeli, jossa hän nostaa maanarvon ja 
kiinteistömarkkinat sekä niiden interven-
tionistisen sääntelyn yhtenä kaupunkien 
keskeisistä menestystekijöistä. Hän käyt-
tää esimerkkeinä Hong Kongia ja Singa-
porea, jotka kaikessa mielenkiintoisuu-
dessaan ovat kuitenkin erityislaatuisia 
kaupunkivaltioita, mikä lukijan on hyvä 
muistaa.

Hailan artikkeleiden lisäksi kansien vä-
liin mahtuu monta muutakin mielenkiin-
toista artikkelia. Brett Christophersin 
kappale esittää kuuluisan amerikkalaisen 
sijoitusyhtiön Blackstonen liiketoiminnan 
sellaisena, joka välttelee riskejä, mikä on 
vastoin yleistä mielikuvaa yksityisestä 
sektorista riskisijoittajana. Christophersin 
mukaan Suomessakin toimiva yhtiö hyö-
dyntää monimutkaista yhtiörakennetta välttääkseen vas-
tuuta. Jossain määrin on kuitenkin väistämätöntä, että 
talouden kansainvälistymisen seurauksena on yhtiöra-
kenteiden kerrostuminen. Kappaleesta jääkin hieman 
tulkinnanvaraiseksi, mihin raja vedetään. Milloin yhtiö-
rakenne on liian monimutkainen ja milloin ei?

John West taas keskittyy kappaleessaan hylättyjen 
kiinteistöjen huutokauppaamisen maailmaan Indianas-
sa, Yhdysvalloissa. Hän esittää paikalliset maapankit 
mahdollisuutena estää finansialisaatiota, joka vieraan-
nuttaa omistajan omistuksesta. Suomalaisesta näkökul-
masta maapankit voivat kuitenkin tuntua hieman tar-
peettomilta, koska kunnat ovat jo pitkään toimineet ta-
vallaan maapankkeina. Toki kuntien maapolitiikka voi 
muuttua ja ehkäpä onkin muuttunut viime vuosina, mut-
ta Westin tapausesimerkki heijastaa amerikkalaista epä-
luottamusta instituutioihin, minkä vuoksi vertaaminen 
Suomeen voi olla ontuvaa.

Maan ja sen institutionaalisten raamien merkitykses-
tä niin sosiaaliseen kuin fyysiseen ympäristöön puhut-
telee Haoxuan San ja Jani Vuolteenahon artikkeli. Hei-
dän mukaansa Kiinan lähihistorian suuret muutokset 
ovat vaikuttaneet merkittävästi eri ihmisryhmien mah-

dollisuuksiin kerryttää varallisuutta, koska ensisijainen 
varallisuuden lähde on oma asunto ja maa, johon se kyt-
keytyy. Varallisuuserot saattavat voimistaa luokkaeroja 
enemmän kuin tuloerot, mutta ajallisesti prosessi on pi-
dempi. Suomalaisena jääkin väistämättä pohtimaan, pi-
täisikö täkäläistä keskustelua sosiaalisesta erilaistumi-
sesta päivittää ja siirtää painopistettä varallisuuden puo-
lelle varsinkin, kun huomioidaan asuntojen hintaerot eri 
alueiden välillä.

Lisää resonanssia Suomeen tuo Maiko Nishin artikke-
li Japanin tyhjenevän maaseudun maanomistusten uu-
delleenjärjestelystä. Hänen mukaansa omistusten muu-
tokset heijastuivat paikallisten oikeuksiin hallita ja hyö-
dyntää maata maatalousmaapankin myötä. Maapankkiin 
kuuluvat säilyttivät oikeuden myydä tai vuokrata maan 
eteenpäin, mutta menettivät oikeuden itsenäisesti päät-
tää maankäytöstä. Nishin mukaan muutokset lannistivat 
osan maanviljelijöistä ja irrotti oikeuksia toisistaan ai-
heuttaen lopulta omistusten keskittymistä. Artikkeli on-
kin hyvä muistutus siitä, että maa ja maaomaisuus käsit-
tää paljon muutakin kuin taajamat ja kaupungit. Suomes-
sakin maaseudun tyhjeneminen on saanut vuosien saa-

tossa paljon palstatilaa ja ehkä olisikin 
syytä pureutua sen seurauksiin niin maan-
omistuksille kuin ihmisten oikeuksille.

Kirjan lopussa Mika Hyötyläinen palaa 
Suomeen artikkelissaan, jossa hän kertaa 
mediassakin paljon huomiota saaneen 
Helsingin Suvilahden skeittipuiston vai-
heita paikallisen yhteisön näkökulmasta. 
Hän esittää skeittipuiston kaksijakoisen 
luonteen yhteisöllisyyttä luovana sekä 
imagollisena vetonaulana, joka on synty-
nyt paikallisten toiminnasta, mutta josta 
nauttivat viime kädessä maan taloudelli-
sen arvon kasvusta hyötyvät toimijat. 
Erittäin spesifistä esimerkistä kuoriutuu-
kin ytimekäs kommentaari keskustelulle 
oikeudesta kaupunkiin. Kappaleen myö-
tä ympyrä sulkeutuu vertautuen Anne 

Hailan avausartikkeliin Helsingistä 1980-luvulla jättä-
en lukijan mietiskelemään, onko tarina kuitenkin van-
ha ja vain kertoja vaihtuu.

Kolmeen eri osaan (hyödykkeistäminen, kiinteistö-
markkinat, sosiaaliset suhteet) kuuluu kaikkiin useam-
pi artikkeli, mutta kirjan nimen ja erityisesti sen alaot-
sikon mukaisesti teos on mahdollista kiteyttää kolmeen 
artikkeliin vuokrasta, finansialisaatiosta ja vastarinnas-
ta. Mielestäni näitä teemoja heijastavat parhaiten luvut 
1, 4 ja 12 eli Hailan avausartikkeli vuokrasta ja hyö-
dykkeistämisestä, Christophersin teksti Blackstonesta 
ja Hyötyläisen artikkeli Suvilahden skeittipuistosta. 
Nämä kappaleet osoittavat maan rakenteellisen ja in-
stitutionaalisen luonteen sekä monimutkaistuneen to-
dellisuuden.

Teos pitääkin sisällään paljon hyvin mielenkiintoisia 
tapauksia, jotka teorioiden valossa mahdollistavat filo-
sofiset pohdinnat taloudellisesta kasvusta ja oikeuden-
mukaisuudesta. Anne Hailan muistoa kunnioittaen koot-
tu teos kiinnostavilla tapausesimerkeillä höystettynä tar-
joaisi oivan mahdollisuuden tieteen popularisointiin laa-
jemmalle yleisölle, mutta teoreettisesti latautuneen kir-
jan lukeminen voi osoittautua asiaan perehtymättömäl-
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le aavistuksen liian vaikeaksi. Tapausesimerkkien kirjo 
vaatii lukijalta kirjan artikkeleiden kontekstien huomi-
oimisen lisäksi aktiivista pohdintaa lukijan omasta pers-
pektiivistä ja eri artikkeleiden huomioiden merkityksis-
tä sekä painoarvoista esimerkiksi suomalaiselle yhteis-
kunnalle. Kirja onkin kuin harvapiikkinen kampa, jon-
ka artikkelit kuin piikit, yhdistyvät toisiinsa makrota-
son muutosten kautta.

Suomessa vähemmälle huomiolle jäänyttä aihetta kä-
sittelevä kirja onnistuu yhdistämään abstraktimmat teo-
riat ja konkreettiset tapahtumat herättäen lukijan poh-
timaan itsestään selvinä pidettyjen paradigmojen luon-
netta perustavanlaatuisesti. Maan omistamisen lähtö-
kohtaisesta filosofisesta ongelmallisuudesta maan ar-
von mielivaltaiseen määrittelyyn sekä näiden aiheutta-
mien lieveilmiöiden yhdistäminen maan merkitykseen 

sosiaalisten verkostojen kenttänä rakentaa kafkamai-
sen kuvan nykymaailmasta, jossa pääoma sekä sitä ym-
päröivät alati monimutkaistuvat rakenteet alkavat saa-
da ajoittain absurdeja muotoja. Ilman kirjan esittämää 
näkökulmaa monet ajankohtaiset keskustelut muun mu-
assa asumisesta, asuntotuotannosta, kaupunkien elä-
vöittämisestä, kiinteistökehityksestä ja myös luonnon-
suojelusta jäävät väistämättä vaillinaisiksi. Teos ei it-
sessään esitä mitään uutta ja mullistavaa tieteellistä lä-
pimurtoa, vaan enemmänkin tuo poliittis-ekonomisen 
näkökulman maasta takaisin keskusteluun.

JUHO KAUPPI
Geotieteiden ja maantieteen osasto,

Helsingin yliopisto

Kattava perusteos kestävyystieteestä

HALONEN, TARJA; KORHONEN-KURKI, KAISA; 
NIEMELÄ, JARI & PIETIKÄINEN, JANNA (2022) 
Kestävyyden avaimet – Kestävyystieteen keinoin  
ihmisen ja luonnon yhteiseloon, 326 s. Gaudeamus, 
Helsinki.

Kestävyys on teemana kaikkien huulilla, ja se kytkey-
tyy vahvasti maantieteen tutkimukseen ja opetukseen. 
YK:n toimintaohjelma Agenda 2030 ja sen kestävän ke-
hityksen tavoitteet koskevat koko maailmaa ja ovat läs-
nä maantieteilijöiden työssä ja arjessa monin eri tavoin. 
Mutta mitä on kestävyystiede ja millaisista lähtökohdis-
ta kestävyystieteen tutkimusta tehdään? Kestävyyden 
avaimet on vertaisarvioitu kirja, joka pureutuu kestä-
vyystieteen perusteisiin kattavan ja ni-
mekkään asiantuntijajoukon saattelema-
na. Tässä tekstissä käyn läpi ja nostan 
esille kirjassa esiteltyjä teemoja, ja pei-
laan niitä kestävyyttä tutkimuksessa ja 
opetuksessa käsittelevän maantieteilijän 
näkökulmasta käsin.

Heti kirjan johdannossa korostetaan, 
ettei kirja pyri kuvaamaan kestävyyson-
gelmia, kuten ilmastonmuutosta ja sen 
etenemistä, eikä yksittäisiä luonnon tai 
ihmisen järjestelmiä, joilla on merkitystä 
kestävän tulevaisuuden rakentamisessa, 
kuten koulujärjestelmää. Sen sijaan kir-
jassa esitellään kestävyystiedettä. Se on 
tieteenalana suhteellisen uusi ja kirjoitta-
jien omin sanoin (s. 12): ”ongelma- ja il-
miölähtöinen, tieteidenvälinen ja ratkaisuhakuinen tut-
kimuskokonaisuus. Kestävyystieteen lähtökohtana on 
yhteiskunnan ja ympäristön vuorovaikutuksen ymmär-
täminen kokonaisvaltaisesta, koko järjestelmää koske-
vasta tutkimusnäkökulmasta”. Tämä on mielestäni toi-
miva rajaus ja samalla korostaa kestävyystieteen eroa 
kestävyyden tilaa arvioivasta tutkimuksesta, joka koh-

distuu esimerkiksi johonkin kestävyyden ulottuvuuteen 
(Soini 2017). Toisaalta olisi ollut mielenkiintoista lukea 
kirjan sivuilta pohdintaa siitä, millainen on kestävyys-
tieteen suhde muihin tieteenaloihin, joissa tehdään kes-
tävyyteen liittyvää tutkimusta. Nyt tätä aihetta ei juuri-
kaan käsitelty.

Kirjan ydinviesti on, että kestävyystiede tutkii ihmi-
sen ja luonnon vuorovaikutukseen eli sosioekologisiin 
järjestelmiin liittyviä ilmiöitä, ongelmia ja käytäntöjä. 
Kestävyystiede myös pyrkii tutkimuksen keinoin vauh-
dittamaan kestävyysmuutosta ja kartoittamaan erilai-
sia hyvän, kestävän elämän tulevaisuuskuvia ja polku-
ja, joita pitkin niihin voidaan päästä. Kestävyystieteen 
luonne on hyvin monialainen, ja myös sen tutkimus-

kohde – kestävyys – on itsessään viheli-
äinen (wicked) kysymys. Kestävyyskysy-
mykset ovat erittäin monitahoisia, ja kes-
tävyyteen liittyvät järjestelmät, kuten 
globaali ruokajärjestelmä, ovat mutkik-
kaita. Yksi muutos järjestelmän osien toi-
minnassa voi saada erilaisten kehityskul-
kujen seurauksena suuret mittasuhteet, ja 
jos yksi kestävyyteen liittyvä ongelma 
ratkaistaan, saattaa se poikia uusia, mo-
nitahoisia ongelmia. Kirja onnistuu erit-
täin hyvin tämän monipuolisen ja moni-
mutkaisen ”viheliäisen asetelman” esille 
tuomisessa.

Kestävyyteen liittyvän tiedon ja ratkai-
sujen tuottaminen vaatii laajaa tieteiden 
ja sektoreiden välistä yhteistyötä. Kestä-

vyystieteen poikkitieteellinen luonne ja tieteen rajoja 
ylittävän tutkimuksen merkitys korostuvat läpi kirjan 
sivujen. Kirjan lukeneelle on selvää, että eri alojen tut-
kijoiden lisäksi kestävyystieteessä on mukana kansalai-
sia, kansalaisjärjestöjä, päätöksentekijöitä, asiantunti-
joita ja käytännön toimijoita. Kestävyystieteilijä ei voi 
istua yksin pimeässä nurkkahuoneessa tekemässä omia 


